I. BERNARDINI

DIAGNOSIDA EXPOSITIO

MA. T. P. O. G. A. M. V. A. B. E. R. I. N. I. S. P. I. N. E. L. L. O. S. D.

AD EXCELLENTIEM MARINUM SPINELLUM

M. B. N. I. S. P. I. N. E. L. L. O. S. D.

PRÆFATIO

NON Deceunt, Qui cum hanc expositionem legerint, me ut barbarum lingua in dicta causa damnabunt, ac dicent, nihil mirum. Si Auerroem Barbarus homo exponit. Sed profecto illi si pedem conserant, in Auerroem mercurium non in lingua, Sed in pectore cognoscunt. Nam ut natura Aristotelem tradidit, ut, humane scientiæ regulam, sic Auerroem, qui nobis ad illum additum faceret, ut dicerem, Quo, si quis diutius insisteret, periculum faceret, quantum sit, quædamque illi debeamus, quem sua non antiquitas modo, sed quædam propè diuinitas extraxit, supraque iniuria posuit. Sed ut quod est, fatear, im est, idemque semper fuit. **D A M A N A T Q V I S Q V E Q V O D I G N O R A T** Facile deridemus atque contemnimus, quod non habemus. Sed in hac expositione in prologum, hoc uelim lectores potissimum querant, quid scribam, non quomodo scribam, nec mihi uitio dent, si uocabula artis non mutauerim, quod fecisse sperasse uitium erat. Nam in tradendis artibus in primis nocere exilimo ambitionem eorum, qui studio uarietatis sine graui causa a ueteri consuetudine discedunt, sed unde discessi, reuertor. **in mea expositione curauit, ne ratio aberraret non oratio. Studii re placere non uerbis.** Hoc meum propositum fuisse quisque sciat, sed an ad propositum finem peruenierim, alij iudicium faciunt, ipse nolo iudicare, ne affirmando inanis habear, negans do uero stultus. sed non omnibus idem gustus, suam cuique palatum, nam alij uerba, alij res querunt, sed profecto neque uerba habere possunt, si rem subtraxeris. Hoc sciat, qui Auerroem legerit, se nihil inanis, ac uento quodam turgida estentationis, sed ueruos phyllosophia succos inbibiturum. Sed hunc prologum, & quam appellanti commentationem magnam in post. Aristot. esse Auerro. non tam inscriptio, quam stylus & cimate à posterioribus auctoritates fidem faciunt. Qui prologus regula & præfatio totius phyllosophiæ ad uerbum ediscendus est. continet enim quicquid non modo ad posteriora Aristot. pertinet, sed ad totam logicam, omnibusque scientiis additum facit, Quo omnia comprehenduntur, ut nauis um gubernatores intra unam paginam omnia colligere solent. Sed ex meo labore hoc mihi mercedis à lectoribus postulo, ut Auerroem non modo assidue legant, sed ipsum nunc quam maxime diligant, ac de se uideant, nihil enim dixit, quin ratione & auctoritate defendi possit, qui nostra memoria iunctis omnium sententiis merito ab Alexandro mutuatus est, ut **N E M O A R I S T O T E L I C V S N I S I A V E R R O I S T A** Nec fieri potest, ut quis aliunde ad Aristot. additum habeat, at præterquam ab Auerroem, quod si qui aliter sentiant, corticem tantum ab Aristot. accipiant. cuius scripta maiora complectuntur, quam uerba indicant, Sed iam accedendi tempus est ad institutum nostrum.

I. BERARDINI LONGI NEAP. DILVICIDA EXPOSITIO

In Prologum Auerr. in post. Aristot.

AD EXCELLETEM MARINVM SPINELLVM.

AETVS ac laudata communis expostorij Aristot. consuetudo est, ut nunquam ad id accedere audeant, quod uocabula declarant, Antequam aliqua prædocuerint, ac inuestibulo præscripserint. Quæ ad scripta authoris intellligenda conseruant. Sed aliqui plura, aliqui pauciora prædocenda uoluerunt. Si quidem inter grecos, Ammonius decem numero censet. inter nostros Boetius sex tantum, inter Arabes **A V E R R O E S** à me nunquam satis laudatus, quem à pueritia obseruavi, obseruaturus, quo ad uiam, octo ad Simplicij morem præcepit. Nam is est, ut nemo ex Aristot. Familia dicatur, nisi **A V E R R O I S T A**. Meritis to etiam ut dixerim, qui Auerroem non legerit, indoctiorem, qui lectum contemnit, indoctissimum, cui non sapit. Sed de laudibus Auerrois alias. Nunc ad propositum reuertar. Hunc morem etiam confirmat ipse Auerroes in hoc, magna (ut aiunt) commentationis prologo, quem exposturus sum, qui est tanta difficultate (sed quo difficilius hoc præclarus) ut haecenus nemo eum intellexerit. Sed scio quam copuloso difficultate loco uerfer. Sigitur quid indoctus, incautusque protulero, re futuri à quouis cupio, re futurus ipse me, si fuero admonitus. Non enim sic me peruerse amo, ut errare alios malim, quam imotescere, quod errem. Sed ne diutius lectorem suspensum detineam. Illa octo Auerrois aggregat. Sed prius à le dore, si modo aliquis accedet, petitum uelim, ne à me in hac explanatione uerborum ornatum expectet. Nam in his scriptis, in quibus rerum cognitio queritur, non loculente orationis lepos, sed in corrupta ueritas exprimenda est. cum præsertim ipse **M. T. C.** admoneat res phyllosophicas ornate uelle dicere puerile esse. Sed illa octo Auerrois, sine quibus fieri non potest, ut quis Aristot. mentem animo concipiat. Hæc sunt primum de subiecto. Secundum de inscriptione tertium de necessitate libri. Quartum de ordinis ne. Quintum de utilitate. Sextum de proportionibus. Septimum de nomine auctoritatis. Octauum de nomine libri. His explanatis, facillimus apud Aristotelem erit additus.

INTENTIO HVIVS LIBRI EST EXPONERE SECVNDOS ANALYTICOS.

P R I M V M De subiecto agendum, in fineantur, & de ipso inuestigetur, et hac de causâ qui Auerroes. nam si subiectum in arte sa in primo post. cap. 2. docet scientiam in nobis tractandum ignorabitur, & principia & pass agenerari ex præcognitione esse subiecti, & siones etiam ignorabuntur, cum in subiecto cons quid nominis ante scientiam unde. a. ret. dicebat

Quare primis de subiecto agendum.

cum demonstratio necessitatis syllogismum, sicut
logismus propositiones, propositiones simplices
uoces, & necessitat etiam tres syllogismorum
species, ergo ipsa omnia necessitat, & per cons
sequens est subiectum finale et principale, ut ar
guatur sic. Illud est subiectum finale principale
alicuius artis, ad quod omnia diriguntur, et prop
ter quod omnia tractantur. Sed ad demonstratio
nem omnia necessario diriguntur, ut probauit
mus ergo demonstratio est subiectum principale
& finale, que cum in hoc libro tractetur, erit
subiectum respectu huius libri ad equatum, res
spectu totius logice finale et principale & hęc
est prima Philoponi conclusio. Est secunda con
clusio quod subiectum in hoc libro est demonstra
tio ipsa, quod est probandum sed pro rationis in
tellectu sciendum quod uult Auer. quod unus sit
liber priorum & post. saltem unitate finis, &
etiam rei tractate, quia ambo tractant de demō
stratione, ut dicitur Auer. 2. post. 100.
unus est tractatus libri priorum & post. & etiā
primo priorum cap. 1. tuuc arguo sic. Arist. pro
posuit intentionem in primo priorum, & dixit,
esse circa demonstrationem, & quia unus liber
priorum & post. proposuit etiam intentionem
libri post. immo dico uobis quod ibi Arist. propo
nit intentionem tantum libri post. ut greci om
nes & Auerroes comuni sententia uolunt, quia
postea Arist. parū infra proponit intentionem
libri priorum dicendo, deinde determinare, quid
propositio, quid terminus, et quid syllogismus et
quod hoc sit uerum, uide Auerroem ibi qui dicit
quod proposuit subiectum et utilitatem libri post.
subiectum esse de demonstratione, utilitatem gra
tia demonstratiue scientie, tunc formatur ratio.
illa est intentio, que proponitur ab auctore, sed
esse quod auct. Arist. proposuit intentionem lib. post. esse de de
monstratione. Quare bene Philoponus, quod
res tractata est demonstratio, quod hoc sit uerū
sumitur.

Nota Philop.

Secunda conclusio Philoponi

Liber priorum et post. ut. 2. 100. tunc finis ac rei tractate.

Subiectū quod in prologo proponitur & in fine epilogi.

Simplicij ratio in ultimis sumi a tractata.

finitur. Sed post. liber apud omnes de demon
stratione in scribitur, ut Auer. dicit in principio bu
ius prologi. QVI LIBER DE DEMON
STRATIONE IN SCRIBITVR.
Ergo demonstratio erit subiectum. potest &
quinta ratio addi illud est subiectum libri, quod
primo & principaliter definitur primo coeli. sicut
cundo. Sed demonstratio primo definitur, ergo
demonstratio est subiectum. & si dices primo
definitur sic. dico quod licet, definitur primo
scire, non tamen ut subiectum, sed ut id, quod in
gredi debet demonstrationis definitionem. Nam
si Demonstratio est syllogismus sciens scire,
oportet prius cognoscere, quid scire, ut desin
nitio per notota daretur, dicitur isti. sed princ
paliter & per se primo definitur demonstratio.
ergo ipsa est subiectum. & maxime quod in nul
lo lib. definitur nisi. i. post. preterea ponunt hanc
ultimam rōem. Illud est totale uel adequatum,
subiectum, quod totam artem continet, & non excedit
artem, nec exceditur. Sed in primo & secundo
post. tractatur de aliqua demonstrationis cond
itione, ergo ipsa est subiectum. Minorem pro
bent, quia in primo tractatur de premissarum de
monstrationis conditione, in secundo de inuentio
ne medij, demonstrationis, ergo totus liber est de
demonstratione, hoc concludit Arist. in fine se
cundi post. cap. 26. ubi finem primi & secundi
ponens, dicit dictum est autem de demonstratio
ne, ergo in primo & secundo de demonstratio
ne ut de subiecto totali et ad equato. Sed resat
us quanti hęc rationes sup. examinemus ab Aris
totele nunquam discedentes. Qui pro Auerro
e in omni expositione facit. Sed nec Auerrois eas
luminatōes desunt. Qui cum eius opera nunquā
intellexerint, ne ut uerius dicam, nunquam lege
runt. ipsum ut barbarum & inuilem damnant. rei. 7. meta. comm. 33. demonstratio uero acci
puto satis enim eum defendit autoritas, quam hęc
accidentia in perfectione & nobilitate. tanto des
finitio

Subiectum id quod primo de finitur.

cylicus de futuris

Conditio ad equatū subit.

Cōtra Philop.

finitio

finitio excedit demonstrationem, & ideo Arist. hoc etiam confirmat Auer. in illo com. famos...

Instrumētum sciend. eo nob. li. rem rem factū scire.

Tertia ratio.

ad quod omnia habent attributio nem. tunc sic omnia, que tractantur in logica, ordi...

Expo. text.

quod demonstratio habeat duas partes & duo predicata. una pars est, que gerit uicem forme, altera est que gerit uicem materie, pars sors pars formalis de...

tur pars formalis, infra disputabitur: est & pars materialis et sunt premissae demonstratione, que dicuntur partes materiales, quia sunt illae ex quibus demonstrationes consistunt, quod quomodo sit, infra declarabitur, his sic declaratis, arguo contra...

Prima ratio contra Tbr.

Secunda rō.

Tertia ratio Auer.

uenire rem aliquam in definitionibus, que gerat uicem forme, Dat causam Auer. quia in definitione non est inuenire rem communem, que gerit uicem materie, sicut in demonstratione. Quod quomodo intelligatur infra declarabitur, Ex his uerbis colligo rationē, si liber priorum non tractaret de aliqua parte demonstrationis, unum esset hoc que situm, unde est quod non facit duos libros de definitione, sicut de demonstratione: ergo Arist. fecit duos libros de demonstratione. non ergo tota demonstratio tractatur in lib. post. sed aliquid eius tractatur in lib. prio. bene igitur Auer. dixit, cū expleat tractare unā partē in libro priorum, reliquum erat hic tractare de altera remanente scilicet de premissis demonstrationis. Sed Dubium his dicitur insurgeret aliquis nouus sacerdos i doctrina Auer. si Auer. dicit quod ideo non de materia demonstratione agitur in lib. post. quia non de parte formalis, de syllogismo, qui est pars formalis demonstrationis, hoc uidetur falsum. nā syllogismus non est pars formalis tantū demonstrationis, sed

Textus Auer.

tur

B sed

Auer opinio contra Philop. Primo uideamus quo modo contradicat Auer. in quantum ducunt ad perfectam conceptionem. Hoc est subiectum secundum libri, ex quibus uerbis patet contra Philoponem, quod non demonstratio est subiectum in secundo & primo. Sed due res diuersae. Nam definitio in secundo, & demonstratio in primo, que sunt duo instrumenta diuersa. ducentia ad diuersos fines. Sed aliquis dicit. Idem est demonstratio, & definitio, nam Auerroes dicit. Cum expleuerit tractare premissas in primo, tractat eas, ut sunt definitioes. ex quibus uerbis patet, quod eadem sit definitio, & premissa demonstratio. Ad hoc dicitur, quod aliqua esse eadem, contingit duobus modis, uno modo aliqua sunt eadem subiecto, que ratione & definitione distinguuntur, altero autem modo aliqua sunt eadem ratione & definitione hęc distinctio sumitur ex uerbis Auerrois secundo phys. 20. Sed clarius ex uerbis Arist. 8. physicorum. 65. tunc hac distinctione stans re, dico quod definitio & demonstratio sunt idem subiecto, & hoc modo intelliguntur uerba Auer. sed differunt ratione & modo considerandi. Sunt idem subiecto, nam illi met termini qui intergruentur, & constituunt Definitionem, illi met constituunt demonstrationem. si quidem dicitur in primo post. 30. quod in primo modo dicitur per se, est quando tota definitio preedicatur de definito. uerum differunt ratione, & modo considerandi. nam dicitur definitio, ut instrumētū cōtra diuisum demonstrationi, faciens scire quod, demonstratio uero faciens scire quale, que dicitur demonstratio, ut habet premissas per se primas etc. modo differunt dicere quod, & per se, nam quid latum rei quiditatem significat per se uero accidentia quoque significare potest. ergo differunt ratione. differunt et rōe, si quidem faciunt scire duo quæstia diuersa, ergo ipsa sunt duo instrumenta diuersa, non re, sed ratione. Tertio differunt solo ordine, et partium positio-

Duxer opus in

Text. Auer opinio contra Philop. Primo uideamus quo modo contradicat Auer. in quantum ducunt ad perfectam conceptionem. Hoc est subiectum secundum libri, ex quibus uerbis patet contra Philoponem, quod non demonstratio est subiectum in secundo & primo. Sed due res diuersae. Nam definitio in secundo, & demonstratio in primo, que sunt duo instrumenta diuersa. ducentia ad diuersos fines. Sed aliquis dicit. Idem est demonstratio, & definitio, nam Auerroes dicit. Cum expleuerit tractare premissas in primo, tractat eas, ut sunt definitioes. ex quibus uerbis patet, quod eadem sit definitio, & premissa demonstratio. Ad hoc dicitur, quod aliqua esse eadem, contingit duobus modis, uno modo aliqua sunt eadem subiecto, que ratione & definitione distinguuntur, altero autem modo aliqua sunt eadem ratione & definitione hęc distinctio sumitur ex uerbis Auerrois secundo phys. 20. Sed clarius ex uerbis Arist. 8. physicorum. 65. tunc hac distinctione stans re, dico quod definitio & demonstratio sunt idem subiecto, & hoc modo intelliguntur uerba Auer. sed differunt ratione & modo considerandi. Sunt idem subiecto, nam illi met termini qui intergruentur, & constituunt Definitionem, illi met constituunt demonstrationem. si quidem dicitur in primo post. 30. quod in primo modo dicitur per se, est quando tota definitio preedicatur de definito. uerum differunt ratione, & modo considerandi. nam dicitur definitio, ut instrumētū cōtra diuisum demonstrationi, faciens scire quod, demonstratio uero faciens scire quale, que dicitur demonstratio, ut habet premissas per se primas etc. modo differunt dicere quod, & per se, nam quid latum rei quiditatem significat per se uero accidentia quoque significare potest. ergo differunt ratione. differunt et rōe, si quidem faciunt scire duo quæstia diuersa, ergo ipsa sunt duo instrumenta diuersa, non re, sed ratione. Tertio differunt solo ordine, et partium positio-

B ne ut

sed etiam aliarum specierum syllogismorum, est. n. forma syllogismi topici, & elenchi, cum sit uersalior omnibus. primo priorum cap. 5. ergo magis le Auer. qui dicit cum tractasset in libro priorum de forma demonstrationis. qd syllogismus est forma omnia specierum syllogismorum, et non tantum demonstrationis. ergo tractauit de parte formati omnium syllogismorum, ad hoc respondeo. quod syllogismus, qui primo priorum definitur, quod est oratio in qua etc. est instrumentum notificans ignotum naturaliter ex notis premissis naturaliter, et hoc non conuenit nisi syllogismo categorico per se. preceptum uero conuenit demonstrationi. et ideo dicebat Auer. 2. post. primo exponens illam particulam, que sita sunt equalia numero scitis. dicit Auer. post demonstrationem alius uero species syllogismorum non conuenit per se, sed per accidens et secundario. sicut. n. quod dicitur non ex noto naturaliter ad ignotum naturaliter. sed ex aliquo modo ad aliquo modo ignotum. Quare dicitur potius manifestates, qua probat res hoc patet ex uerbis Auer. secundo phys. 3. & primo celi. 2. sed tantum forma syllogismi forma demonstrationis est, per se et primo. quia principaliter et per se. hoc scilicet ex noto ignotum probare in ipsa inuenitur, in alijs uero non ita per se & principaliter, et ideo Auer. inepit. log. cap. 3. de notificatione syllogismorum. dicitur h3 quod tantum categoricus h3 inferre, & probare naturaliter ignotum. ergo forma & syllogismi figura & ordo principaliter ob demonstrationem sunt constituta. nam & si in alijs et syllogismorum speciebus reperitur, non nisi ut demonstrationi deserviant. habet enim Auer in fine istius prologi. quod omnes partes logice fuerunt edocte. ut seruiant demonstrationi: syllogismus enim topicus ante demonstrationem deservit, ad discernendum uerum, post demonstrationem ad confirmandum uerum demonstratum. similiter dicitur ab Ari. syllogismus sophisticus ne offendat demonstrationem,

Responso.

dicebat Philoponus in prologo suo primi post. scilicet medici habent scientiam de uenenis, ne h3 mines offendatur. ergo forma syllogismi, que est ex noto naturaliter ignotum probare in modo & figura, non inuenitur nisi in demonstratione per se, que ex noto habet probare naturas liter ignotum, in alijs uero instrumentis non reperitur, nisi ut ordinantur ad demonstrationem, & quoniam secundo de anima. 49. a fine unius quodq; denominari iustum est. Possunt dicere syllogismum formam demonstrationis, & non aliorum syllogismorum. quoniam demonstratio est finis syllogismi, forma enim & debitus ordo syllogismus ipse primo & per se fuit ordinatus ob demonstrationem, tanquam ob finem, & ideo Arist. primo priorum cap. primo dicit uel determinare de demonstratione, sed primo de syllogismo. ob demonstrationem, quia est uersalior, ergo primo & precipue syllogismus est ordinatus ob demonstrationem. & licet syllogismus sit forma syllogismi topici et sophistici, non tantum syllogismus. est inuentus propter syllogismus topici. nam finis syllogismi topici est uictoria primo post. 85. et topicus syllogismus est ordinatus ut sciamus uincere respondente. nec syllogismus est ordinatus propter syllogismus sophisticum, quonia quadoque syllogismus sophisticus peccat i figura et dicitur paralogismus. ecce non est ordinatus syllogismus, primo et per se, nisi ob demonstrationem. aliorum autem est secundario, et per accidens, ex quibus uerbis p3. solutio. syllogismus dicitur forma demonstratiois ob duas causas. primo quia principaliter per se et maxime demonstrationi deservit, secundo quia ipsa inuenitur primo et per se, ut i ca finali, modo sine res denominatur, et hęc quo ad secundum philoponi dictum sufficient. Erat aliud & tertium dictum Philoponi. Quod Demonstratio tota est subiectum primi & secundum libri posteriorum, circa quod dicitur. seruabimus talem ordinem,

Exp. Auer.

frms syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

quod syllogismi

ne ut uidebimus infra in primo posteriori. tex. 66. primo permittente numine, ex quibus ita declaratis patent uerba Auerrois ET CVM explicuerit tractare premissas, & dinumerare ipsarum conditiones, ecce subiectum primi ubi non tota demonstratio. sed premissae demonstratio uae, ponens subiectum secundi dicit. Tractat eas, ex quo uerbo uult Auer. quod sint idem premissae, & definitiones, sed idem subiecto, nam dicit. Tractat eas, ergo sunt idem subiecto, ponens modum considerandi diuersim sub ratione for mali dicit. INQUANTVM ducunt ad perfectam conceptionem, ecce ratio formalis considerandi diuersa, nam ut scribitur ab Auerro. & Arist. secundo physicorum. 18. 19. & 20. & 71. una res potest considerari a diuersis scientijs. sed diuersa ratione formalis, & diuerso respectu, distinctio enim scientie sumitur a ratione formalis considerandi, non a re tractata, nam Mater. considerat de corpore, et phisicus, et ea de est res considerata. sed diuersa ratione formalis penes quam una scientia distinguitur ab alia, eodem pacto hic, licet sint idem re definitio & demonstratio, tamen quia ratio formalis unius speciet & ratione differat ab alia, ideo Arist. tractat de illis in his libris diuersa ratione & modo considerandi, nam in primo de premissis, ut dicit ad perfectam asseritionem, in secundo de eadem ut dicit ad coceptionem, nam si non tractaret de illis diuersa ratione, unius esset superfluis, cum a diuerso considerandi modo sumatur distinctio, et diuersitas considerationis, & ideo male Philop. quod in secundo etiam, demonstratio est subiectum, cum demonstratio non tractetur ibi sub ratione formalis ut demonstratio. sed ut definitio, que licet re non differant, tamen modo et ratione formalis considerandi, a qua sumitur distinctio diuersorum tractatum & librorum, & ideo Arist. in secundo post. cap. 2. ponens intentionem

dicit esse tractare, quo modo inuestigatur quod quid id est definitio, & quorum est, & quorum ratione formalis distincta a demonstratione, & ideo Arist. dicit in tex. com. 8. huius primi postquam dedit definitionem de demonstratione, de qua uult inuestigare, inquit si est alius sciens modus, posterior dicitur & per alium sciendi modum, omnes boni Arist. interpretes intelligunt definitionem, hac intentionem Arist. explicauit Auer. in secundo post. com. 69. in principio com. ubi ponens intentionem secundi libri, dicit esse de definitione & de speciebus eius, earumque proprietatibus ut ibi potes uidere. Sed quia scilicet Eratores omnes opinionis Philoponi. imaginantur faciliter soluere has rationes. ideo cum ipsis oportet in arena descendere, dicit isti quod uultus negat, quim in secundo non tractetur de quod quid. & de definitione, quia hoc clare Arist. in locis dicitis declarat & Auer. sed Arist. tractat de quo quid. & de definitione, inquantum definitio est mediū in demonstratione, clare enim Arist. declarauit i secundo post. quod medius terminus in demonstratione est definitio sue maioris sue minoris ut declaratur i com. 11. huius. ergo ad omnes rationes unica solutione respondent, in secundo de definitione tractari ut de medio in demonstratione, quod est ipsum quod quid. uel subiecti uel passiois. Sed ista res postea pace intorū uirorū nō satis facit. nā ad huc rationes stant in suo robore. Ari. i tex. com. 8. dicit si est alius sciens modus posterior dicitur, ecce uult inuestigare i. 2. de definitione. ut de alio instrumento sciendi distinctio a demonstratione. nō medius terminus non distinguitur a demonstratione i agendā sci. a. Idē. n. faciūt scire, nō diuersa, cū sit tota demonstratio i potentia. & scientia, que ageratur a demonstratione est ratione mediū. hoc declarat Auer. in isto prologo quādo dicit, tractat. n. definitiones, ut

ducunt

ducunt ad perfectam coceptionem, modo definitio loquitur in secundo de definitione. ut differt a definitione, hoc met ut ueritas ex omni parte sibi conueniens demonstratio, sed est prædicatum in quid, dicitur si quidem Arist. in secundo post. cap. 2. in fine cap. alterum quod dicit ostendit, & alterum de demonstratio. D E F I N I T I O Quidem quod quid est ostendit, demonstratio autem quia si est hoc de hoc. ecce clarissime patet quod Arist. loquitur de definitione non ut de medio demonstratio. quia faceret scire ut medius terminus in demonstratione si est hoc de hoc. sed ut definitio facit scire quid, de qua scientia uult inuestigare in secundo posteriorum hoc etiam declarauit Arist. secundo post. cap. 17. ubi inquit. Q U O M O D O Quidam in terminos assignatum est, & quo modo demonstratio aut definitio sit ipsius uel non dicitur est. quomodo autem oportet uenari quo modo partes ipsius definitionis prædicantur in eo quod quid. ergo non de medio termino. probo tum quia medius terminus non habet partes, sed ipse est pars simplex. causa prima immediata: non composita, tum & secundo quia medius terminus in demonstratione nō prædicatur in quid. sed bene est prædicatum per se modo differt dicere per se, & in quid. nam per se potest coepere accidentibus proprijs. in quid autem prædicatum competit tantum forme, que declarat quiditatem rei. 7. met. 34. & 21. et de claratur hoc in com. primo istius quare patet, quo modo ista ratio demonstratur: quod non de medio in secundo, sed de definitione ut definitio prædicatum in quid, hanc conclusionem posuit Auer. secundo post. com. 69. ubi habet Quando intentio eius in hoc libro prima fuit loqui de definitionibus. quod enim in illis scrutatus est differentia inter ipsas. & ipsas demonstrationes. ecce clare

Vltra

Prima ratio.

Medium terminus in demonstratione non prædicatur in quid.

Vltra & fortius. Arist. in secundo inuestigat, an diffinitionis sit demonstratio. si per te Arist. de diffinitione, ut de medio ibi tractat, inuestigat, ut an medij sit demonstratio, quod est falsum. cum ex ipso sit demonstratio, & non est demonstratio ipsius medij, sed est illius quod queritur, quod est passio naturaliter ignota. Tercio Aristoteles in secundo cap. dicit uelle inuestigare, an idem possit sciri demonstratione & definitione, dat causam, quia sunt instrumenta diuersa, & unum facit scire quid, reliquum quale, quae sunt diuersa quae sunt: modo medius terminus in demonstratione facit scire idem, quod demonstratio, nam terminantur ad idem quae sunt: male ergo diceret Arist. quod faciunt scire diuersa, quae sunt definitione & demonstratio. si per definitionem intelligeret medium: quoniam idem facit scire medium, quod demonstratio, cum sit tota demonstratio in uirtute: ergo de definitione, ut de instrumento, contra ad in se a demonstratione in secundo pertractat, non ut est medium in demonstratione. nam de medio pertractat in primo a cap. 16. usque ad cap. 27. & pro hoc uide Arist. in 1. post. cap. 18. in principio cap. ubi inquit MANIFESTVM quod per medium necessarium, oportet habere demonstrationem, similiter in cap. 25. sine cap. habet Arist. Si ueritas ueritate non sit medium, non erit. ubi clare notum est. Arist. de medio loqui, cum ipse inuestiget conditiones, patet ergo, quae sit uera Arist. mens, & quomodo Philoponus in hoc ipsum non inuestigat. Ideo omisit istorum opinionibus dicamus ea, quae Arist. mentem sapiunt circa hoc quae sit: quae omnia declarat Auer. in hoc capite de intentione, sed antequam, hoc demonstrarem. oportet aliqua praesupponere. sectans morem Arist. qui praecipit demonstratorem semper debere aliqua praesupponere, primum praesupponendum est, quod subiectum est triplex, quodam est subiectum

Secunda ratio

Tertia ratio.

Arist. praecipit

Spm triplex.

iectum partiale speciem subiecti, & quia Auer. nihil protulit sine sententia preceptoris Arist. etiam, hanc distinctionem significauit in primo physico text. i. ubi propones subiectum uniuersale totius physio. dicit esse res naturales, quae habent principia causas & elementa, in fine illius textus proposuit subiectum secundum partem in libris physio. dicens quare circa principia, quae de natura sunt, primo determinare tentans, quae sunt subiectum partiale in libro physio. corum, ut Auer. declarat secundo physio. 3. quando dicit natura et principia naturalia sunt subiectum huius libri non de his scientia, quae non erat subiectum totale sed partiale, eodem patet. gratia exempli. si dicerem subiectum in tota logica uniuersale uel in potentia sit syllogismus, nam licet in tota logica non tractetur de syllogismo. tamen de aliquo semper tractatur, quod in uirtute et potentia est sub syllogismo: sed subiectum partiale, quod actu consideratur in partibus logicis. erit enuntiatum in lib. peribermecias, Et praemissae demonstratiue in lib. post. ut uides binus, hoc ergo est subiectum totale et partiale, Tertio modo est subiectum principale & finis, & est illa res quae inter partes subiecti uel re rum consideratur est perfectior & principalior. dicitur secundo subiectum finale tum quia perfectior. modo finis est perfectior his, quae sunt ad finem, tum etiam, quia. 9. meta. 15. finis est pri mus in intentione, & ultimus in executione. sic etiam subiectum finale licet primo intendatur, tum men ultimo cognoscitur, ut colligitur ex uerbis Auer. 12. meta. 1. hoc modo etiam in 8. physio. dicit Auer. prima intentio est cognoscere primum motorem, & ultimo cognoscitur, dat causam, quae omnia cognita ante ipsum fuerunt cognita ob ipsum. hinc patet quod regula cognoscendi hoc subiectum

quod

quod quid est, & est dictum ab Auer. hoc in instru-
 mentum formatio, secundum est instrumentum,
 quo scimus propria rei accidentia. quod uocatur
 essentia ab Auer. ex quibus sic declaratis pas-
 set quod duplex est instrumentum sciendi, et quae-
 re duplex. his sic sciantibus, pono conclusiones de
 mente Auer. circa hoc quae situm. Prima con-
 clusio subiectum totale adequatum unum in lib.
 priorum & posteriorum est demonstratio tota,
 accipiendo demonstrationem in communi ad tres
 species demonstrationis: quia simpliciter, &
 propter quid. Secunda conclusio subiectum
 partiale in primo posteriorum sunt praemissae de
 monstratae communes omnibus speciebus demon-
 strationis. accipiendo subiectum pro re considera-
 ta, uel ut aiunt latini pro materiali, pro ratione
 formali considerandi, ut ducunt ad perfectam as-
 sertionem. Tertia conclusio subiectum partia-
 le in secundo posteriorum, est definitio pro re con-
 siderata, pro ratione formali ut ducit ad perfectam
 conceptionem. Quarta conclusio subiectum to-
 tale uel adequatum in primo & secundo post.
 est instrumentum sciendi commune definitioni et
 demonstrationi. communitate analogi. Ultima
 conclusio finale & principale subiectum non so-
 lum istius libri sed totius artis logices est definitio,
 ut in instrumentum contra distinctum demonstrationi:
 quantum ad primam conclusionem, quod subiectum totale in
 libro priorum & posteriorum sit demonstratio,
 est sciendum, quod mos Arist. & cuiuscunque
 auctoris est, quod in una narratione uel in uno
 libro semper in principio proponitur una intentio in
 Proemio, & eadem epilogatur in epologo,
 HINC patebit an liber priorum et posteriorum
 sit unus liber. In libro priorum & posteriorum
 Arist. unam tantum proponit intentionem, & in
 utroque eandem met epilogat. quare de necessis-
 tate unus erit liber dicit enim Arist. in proemio
 primi priorum proponens intentionem, & utilis
 qui

qui uno inscribitur nomine. & hoc etiam modo
 uocat Auer. tractatus in hoc prologo, illis uerbis
 quando querit unde est quod Aristoteles non se-
 cit duos tractatus de definitione, sicuti de demon-
 stratione, sed clarus Auerroes secundo post. in
 com. 100. habet haec uerba. Consideratio de
 Syllogismo est pars considerationis de demonstra-
 tione & ambo constituit unam considerationem. Et
 ecce clare una consideratio totalis ex libro priorum
 & post. ergo unus liber & subditur. Et
 iam explicita est intentio quam proposuerat in in-
 itio horum librorum scilicet in primo priorum. Et
 ideo appellauit ambos uno nomine. Quare clas-
 se potest quod unus est liber priorum & post-
 riorum. Secunda ratio Auerrois, quod unus
 sit liber sumitur, ratione unitatis rei tractate
 si enim res tractata & subiectum est unum, ergo
 go unus liber, nam dicit Arist. in primo poste-
 riorum comm. 179. scientia est unius generis
 subiecti principia & posteriorum considerans, sed
 in libro priorum & posteriorum considerat pra-
 dicata per se unius rei scilicet demonstrationis,
 ergo ab uno subiecto unus erit liber. haec ratio
 formatur ex illis uerbis Auer. quando dicitur. Dis-
 cimus inque libri intentionem esse scrutari demon-
 strationes et definitiones usque ad illa uerba. Et
 haec ob eam utrumque inscripserat eodem nomine
 in illis uerbis colligitur haec ratio Auer. pro in-
 tellectu rationis Auer. est sciendum, quod pra-
 dicata componentia demonstrationem sunt dupli-
 cia. unum est praedicatum, quod gerit uicem forme
 et est reclinatio, quae syllogismum appellamus, aliud
 est praedicatum, quod gerit uicem materiae, et sunt pra-
 missae demonstrationis. istud est declaratum Auer.
 sciendo post. com. 100. ubi inquit cum notificauit
 in libro priorum de forma demonstrationis, scis
 licet de syllogismo. iam explicita est in libro post.
 reliqua pars considerationis de materia demon-
 strationis, quae sunt praemissae ipse. patet ergo

Quaestium.

Soluto aliquo

Secunda ratio Auer.

Prima ratio Auer.

Quarta conclusio.

Ultima conclusio.

Unus liber priorum & post.

C

Impugnatio in

ut declarat in com. 4. 17. & 18. quia in eorum de
 finitione cadit alia natura diuersa, & hoc modo
 Auer. etiam in eodem. 7. com. 40. dicebat quod
 anima cum sit ens in alio existens, habet imper-
 fectam definitionem, sic etiam ibi Auer. accidens,
 propria de finitur per subiectum, quia existit in ip-
 so, ergo subiectum habet rationem differentiae.
 Haec consequentia non traheretur a bonum pari
 ut ita dicam, nec est adpropositum alia autoritas
 istorum, quam adducunt. 7. meta. 15. & 33.
 quod partes definitionis se habent alio modo
 in accidentibus, quam in substantia, ergo mate-
 ria & subiectum habet locum differentiae, nega-
 tur, sed uide Auer. in 7. meta. 14. ubi declarat
 hoc, dicens quod partes substantiae dicunt et ingre-
 ditur definitionem substantiae simpliciter, partes
 in definitione accidentium ingrediuntur secundum
 quid, quia sunt naturae diuersae. hoc etiam con-
 firmat Auer. in epit. meta. in tractatu secun-
 do folio 34. quod in definitione, quorundam pra-
 dicamentorum, qualitates, quantitates, quando, et
 relationis, non apparet manifeste in eorum defini-
 tionibus substantia quibus non possunt esse sine subs-
 tantia, ergo ex his uerbis, patet quod habent ip-
 sa accidentia proprium actum, & propriam pos-
 sentiam, sed quia hoc esset opus potius metaphy-
 sic quam logicum. Ideo nolo amplius insistere con-
 tra hoc, oportet quidem multas implere pagis
 in medium offerre uellem, tantum hoc uolui asser-
 re rationes & autoritates, ut omnibus clarum
 sit, quomodo ipsi, contradicendi studio in maximo
 errorem lapsi sunt, Ideo missa ipsorum opinio-
 nem quam reputo uerorem, quam defendere
 enitar, dico quod, ideo syllogismus dicitur forma
 demonstratio, quia est uniuersale quoddam, et
 quia a forma est uniuersalitas, primo caeli. 92.
 ideo syllogismus dicitur forma. Secundo dico,
 quod syllogismus dicitur forma demonstrationis.

Definitio pri-
 me opinionis,
 quare syllogismus di-
 citur forma demonstra-
 tio.

7. dubij ubi habet causa enim pluralitatis uel nu-
 meralitatis est materia apud philo sophos, & ca
 materia, non esset causa distinctionis unius ab alio,
 conuenientiae in multitudine numerati est forma.
 Et sic quom uis forma demonstrationis ideo syl-
 logismus ut syllogismus sit illa per quam omnes
 species syllogismorum sunt una species, tamen
 haec forma ut in hac materia. s. demonstratiua
 constituet demonstrationem. ut in materia pro-
 babili constituet syllogismum topicum, & sic de
 alijs, hoc mihi uidetur esse de mente Auer. &
 Arist. et magis eorum dictis consonum, si autem
 alijs uerborum uniuersum positio uidebitur. illam te-
 neant, mihi autem satis erit, quod Auer. sentit
 declarasse, & nouit aliquid actulisse, haec sint dis-
 tia pro expositione illius uerbi. Quod demon-
 strationes conponitur ex duplicibus rebus, quarum
 altera sunt praemissae, quae gerunt uicem mate-
 riae, & altera est ratiocinatio, quam syllogismi
 dicimus, quae gerit uicem formae. Sed ad nostrum,
 reuertentes unde digressi sumus, formaba-
 mus secundam rationem probando, quod subie-
 ctum totale in lib. prioru & post. est demonstras-
 tio. cum unus sit liber ut probauimus, qui habet
 considerare duo principia uniuersum rei, formam
 namque in lib. priorum, materiam in lib. post. ex his
 arguitur tali pacto, illud est subiectum in aliquo
 libro, cuius principia quaeruntur, sed in his duobus
 libris partialibus quaeruntur principia unius
 met rei, scilicet demonstrationis, nam principium
 formale in libro priorum, principium materiale in
 lib. post. ergo demonstratio erit subiectum in utroque
 totale, & adaequatum. et haec ratio uidetur dem-
 strare, & ideo Arist. de demonstratione intenc-
 tionem proposuit in primo priorum, & in fine
 secundi de eadem tractasse epilogat, ergo una res. Tertia ratio
 tractata totalis in utroque lib. Tertia ratio, partes de-
 monstratiois sunt subiecta partialia in his duobus
 particularibus libris. ergo tota demonstratio in to-
 to libro, antecedes est notum, na syllogismus, qui est
 pars formalis in demonstratione, tractatur in lib.
 priorum

Dubitatio con-
 tra positionem.

Solutio

arguitur per
 diuersam

primus primo & per se premissis demonstratis... quia hoc in libro priorum, & per totum processum primi post. non apparet nisi inuestigatio conditionum premissarum demonstrationis, & non totius demonstrationis, quia non quo ad partem formalem, & hoc est illud quod dicit Auer. in his uerbis quando dicitur Demonstrationes quibus dem tractat, quo ad res, que procedunt uice matris ipse tractat, que ad res, que procedunt uice materie ipse tractat. Ecce non quo ad rem, que procedit uice forme, quia de illa in lib. priorum, ergo tantum premissis demonstratiue sunt res tractate. quia de illis solum inuestigat proprietates et attributa, & hoc declarat Auer. in illis uerbis quando dicitur Tractat enim ille has premissas scilicet demonstratiue secundum numerum suarum specierum & attributorum id est proprietas, que dicuntur attributa, quia tantum illi conueniunt, ecce clare intentio Arist. est tractare attributa & proprietates premissarum demonstratiue, quibus positus ponantur premissis demonstratiue, & illis remota renouentur, quod non sunt premissis demonstratiue, ex omnibus his formatur ratio dicta, illud est subiectum uel res tractata, de qua proprietates inuestigantur, sed premissarum tantum proprietates inuestigantur, ut dictum est, ergo premissis solum sunt subiectum in hoc libro. Sed quia Auer. in his uerbis dicit unum, quod Arist. tractat demonstrationes, quo ad res, que procedunt uice materie & que ut summam dicam sunt premissas, & uerum & uidetur ex his uerbis, quod proprie illas esse ueras, ex isto dicto emergit occasio dubitandi, nam non solum Arist. inuestigat premissas esse ueras, sed inuestigat etiam premissas debere esse de omni, per se, primas causas uniuersales & necessarias. Immo primo et per se & principaliter Arist. in hoc lib. uult inuestigare, premissas esse necessarias, que necessitas est conditio, que gerit uicem conceptionis, dicit Auer.

Secunda conclusio erat subiectum in libro post. primo esse premissas demonstratiue, que se habent ut materia in demonstratione. & quod hoc sit uerum, Auer. nosse ponit hanc conclusionem in hoc prologo, quando dicitur Demonstrationes quibus quidem tractat, quo ad res, que procedunt uice materie ipse tractat, que ut summam dicam sunt premissis uere & in hac parte Auer. nosse ponit subiectum materiale, uel rem consideratam in libro post. ponit & subiectum formale id est rationem consideratam in illis uerbis infra quancundam numerum suarum specierum & attributorum, quibus sensus de illis, possent auertere hominem ad ueritatem, & non considerat eas, pro ut sunt una pars entium. Sed scrutatur in quantum conducunt hominem ad perfectam assertionem, perfectamque conceptionem & in his uerbis Auer. ponit subiectum formale, uel modum considerandi demonstrationem, sed prius declaratus uerba Auer. quantum ad subiectum materiale, dicit Auer. quod res tractata in hoc primo lib. sunt premissis demonstratiue, & hoc probo tali ratione. Illud est subiectum, de quo inuestigantur partes passionis & proprietates primo post. 179. sed de premissis demonstratiue Arist. inuestigat proprietates & conditiones, & non de tota demonstratione. ergo premissis demonstratiue, tantum sunt subiectum, & res considerata in primo lib. post. maior est Arist. minor patet, non enim Arist. inuestigat partem formalem demonstrationis scilicet syllogismum, & per totum processum primi post. non apparet nisi inuestigatio conditionum premissarum demonstrationis, & non totius demonstrationis, quia non quo ad partem formalem, & hoc est illud quod dicit Auer. in his uerbis quando dicitur Demonstrationes quibus dem tractat, quo ad res, que procedunt uice materie ipse tractat, que ad res, que procedunt uice materie ipse tractat. Ecce non quo ad rem, que procedit uice forme, quia de illa in lib. priorum, ergo tantum premissis demonstratiue sunt res tractate. quia de illis solum inuestigat proprietates et attributa, & hoc declarat Auer. in illis uerbis quando dicitur Tractat enim ille has premissas scilicet demonstratiue secundum numerum suarum specierum & attributorum id est proprietas, que dicuntur attributa, quia tantum illi conueniunt, ecce clare intentio Arist. est tractare attributa & proprietates premissarum demonstratiue, quibus positus ponantur premissis demonstratiue, & illis remota renouentur, quod non sunt premissis demonstratiue, ex omnibus his formatur ratio dicta, illud est subiectum uel res tractata, de qua proprietates inuestigantur, sed premissarum tantum proprietates inuestigantur, ut dictum est, ergo premissis solum sunt subiectum in hoc libro. Sed quia Auer. in his uerbis dicit unum, quod Arist. tractat demonstrationes, quo ad res, que procedunt uice materie & que ut summam dicam sunt premissas, & uerum & uidetur ex his uerbis, quod proprie illas esse ueras, ex isto dicto emergit occasio dubitandi, nam non solum Arist. inuestigat premissas esse ueras, sed inuestigat etiam premissas debere esse de omni, per se, primas causas uniuersales & necessarias. Immo primo et per se & principaliter Arist. in hoc lib. uult inuestigare, premissas esse necessarias, que necessitas est conditio, que gerit uicem conceptionis, dicit Auer.

Secunda conclusio erat subiectum in libro post. primo esse premissas demonstratiue, que se habent ut materia in demonstratione. & quod hoc sit uerum, Auer. nosse ponit hanc conclusionem in hoc prologo, quando dicitur Demonstrationes quibus quidem tractat, quo ad res, que procedunt uice materie ipse tractat, que ad res, que procedunt uice materie ipse tractat. Ecce non quo ad rem, que procedit uice forme, quia de illa in lib. priorum, ergo tantum premissis demonstratiue sunt res tractate. quia de illis solum inuestigat proprietates et attributa, & hoc declarat Auer. in illis uerbis quando dicitur Tractat enim ille has premissas scilicet demonstratiue secundum numerum suarum specierum & attributorum id est proprietas, que dicuntur attributa, quia tantum illi conueniunt, ecce clare intentio Arist. est tractare attributa & proprietates premissarum demonstratiue, quibus positus ponantur premissis demonstratiue, & illis remota renouentur, quod non sunt premissis demonstratiue, ex omnibus his formatur ratio dicta, illud est subiectum uel res tractata, de qua proprietates inuestigantur, sed premissarum tantum proprietates inuestigantur, ut dictum est, ergo premissis solum sunt subiectum in hoc libro. Sed quia Auer. in his uerbis dicit unum, quod Arist. tractat demonstrationes, quo ad res, que procedunt uice materie & que ut summam dicam sunt premissas, & uerum & uidetur ex his uerbis, quod proprie illas esse ueras, ex isto dicto emergit occasio dubitandi, nam non solum Arist. inuestigat premissas esse ueras, sed inuestigat etiam premissas debere esse de omni, per se, primas causas uniuersales & necessarias. Immo primo et per se & principaliter Arist. in hoc lib. uult inuestigare, premissas esse necessarias, que necessitas est conditio, que gerit uicem conceptionis, dicit Auer.

Auer. primo post. 2. i. est nobilissima, & inter alios princeps, quibus in 4. que sit de conditionibus premissarum demonstrationis, dicit esse priuilegiatam principem conditionem, sed de hoc in co. 29. primo numine secundo, cum ergo inuestiget Arist. multas premissarum conditiones & nobiliores, quam illas esse ueras, unde e quod Auer. dicit, tantum de hac conditione. s. de ueritate, ad hanc dabitur occasio, s. esse duplex reponsio, sed pro solutione prima intelligenda, est sciendum, quod uerum apud doctorem Auer. in 4. meta. 2. 7. est illud, quod est extra animam, secundum quod concipitur in anima, falsum autem e converso, hoc idem Auer. declarat. 9. meta. 17. inquit enim, quod anima non habet proprium de scientia aliquid, quod non est extra animam, ergo uerum tunc aliquod dicitur, cum aliquod concipitur ab anima conforme rei extra animam, hanc conclusionem posuit Auer. secundo post. com. 33. ex his omnibus patet, cum uera sint illa, que in se tantum ens extra animam, cum entia extra animam natura sint in actu, ergo sunt per se & necessaria, et propria, quoniam natura abhorret ea, que sunt per accidens, cum semper intendat id, quod melius est secundo celi. 34. quare si entia sunt uera, ergo necessaria & per se & propria, ex his declaratur dictum Auer. uult declarare premissarum conditiones, que ut summam dicam, sunt premissas esse ueras, dicit hanc conditionem tantum, quia intelligendo premissas esse ueras, possumus intelligere omnes alias conditiones, si sunt uere, sunt naturales, sunt per se & necessariae, nam falsum non potest esse necessarium, uerum autem est impossibile, quum sit necessarium, omni ex parte, & ideo Auer. dicit, que, ut summam dicam, sunt premissis uere, ac si diceret omnes simul complectendo, dicendo esse ueras, et quod hoc sit consonans dictis Arist. unde in primo post. cap. 5. ubi dicitur differentiam, dicitur inuestigare, que necessitas est conditio, que gerit uicem conceptionis, dicit Auer.

Secunda conclusio erat subiectum in libro post. primo esse premissas demonstratiue, que se habent ut materia in demonstratione. & quod hoc sit uerum, Auer. nosse ponit hanc conclusionem in hoc prologo, quando dicitur Demonstrationes quibus quidem tractat, quo ad res, que procedunt uice materie ipse tractat, que ad res, que procedunt uice materie ipse tractat. Ecce non quo ad rem, que procedit uice forme, quia de illa in lib. priorum, ergo tantum premissis demonstratiue sunt res tractate. quia de illis solum inuestigat proprietates et attributa, & hoc declarat Auer. in illis uerbis quando dicitur Tractat enim ille has premissas scilicet demonstratiue secundum numerum suarum specierum & attributorum id est proprietas, que dicuntur attributa, quia tantum illi conueniunt, ecce clare intentio Arist. est tractare attributa & proprietates premissarum demonstratiue, quibus positus ponantur premissis demonstratiue, & illis remota renouentur, quod non sunt premissis demonstratiue, ex omnibus his formatur ratio dicta, illud est subiectum uel res tractata, de qua proprietates inuestigantur, sed premissarum tantum proprietates inuestigantur, ut dictum est, ergo premissis solum sunt subiectum in hoc libro. Sed quia Auer. in his uerbis dicit unum, quod Arist. tractat demonstrationes, quo ad res, que procedunt uice materie & que ut summam dicam sunt premissas, & uerum & uidetur ex his uerbis, quod proprie illas esse ueras, ex isto dicto emergit occasio dubitandi, nam non solum Arist. inuestigat premissas esse ueras, sed inuestigat etiam premissas debere esse de omni, per se, primas causas uniuersales & necessarias. Immo primo et per se & principaliter Arist. in hoc lib. uult inuestigare, premissas esse necessarias, que necessitas est conditio, que gerit uicem conceptionis, dicit Auer.

Secunda conclusio erat subiectum in libro post. primo esse premissas demonstratiue, que se habent ut materia in demonstratione. & quod hoc sit uerum, Auer. nosse ponit hanc conclusionem in hoc prologo, quando dicitur Demonstrationes quibus quidem tractat, quo ad res, que procedunt uice materie ipse tractat, que ad res, que procedunt uice materie ipse tractat. Ecce non quo ad rem, que procedit uice forme, quia de illa in lib. priorum, ergo tantum premissis demonstratiue sunt res tractate. quia de illis solum inuestigat proprietates et attributa, & hoc declarat Auer. in illis uerbis quando dicitur Tractat enim ille has premissas scilicet demonstratiue secundum numerum suarum specierum & attributorum id est proprietas, que dicuntur attributa, quia tantum illi conueniunt, ecce clare intentio Arist. est tractare attributa & proprietates premissarum demonstratiue, quibus positus ponantur premissis demonstratiue, & illis remota renouentur, quod non sunt premissis demonstratiue, ex omnibus his formatur ratio dicta, illud est subiectum uel res tractata, de qua proprietates inuestigantur, sed premissarum tantum proprietates inuestigantur, ut dictum est, ergo premissis solum sunt subiectum in hoc libro. Sed quia Auer. in his uerbis dicit unum, quod Arist. tractat demonstrationes, quo ad res, que procedunt uice materie & que ut summam dicam sunt premissas, & uerum & uidetur ex his uerbis, quod proprie illas esse ueras, ex isto dicto emergit occasio dubitandi, nam non solum Arist. inuestigat premissas esse ueras, sed inuestigat etiam premissas debere esse de omni, per se, primas causas uniuersales & necessarias. Immo primo et per se & principaliter Arist. in hoc lib. uult inuestigare, premissas esse necessarias, que necessitas est conditio, que gerit uicem conceptionis, dicit Auer.

quod dicitur textus. habet. ex parte suorum mediorum, aut illud uerbum, materiam, est mediorum uterque textus potest stare. ut declarabimus, pro intellectu, primo est sciendum, quod conditioes premissarum dicuntur ultimae differentie ipsorum. duplici de ratione, prima, quia sicut ultima differentia, adueniens rei, rem constituit in esse. sic conditioes huius declarandas infra ab Auer. existentibus, conditioes premissas demonstratiuas, et illis, remouentur. ab esse premissarum demonstratiuarum. hoc modo Auer. probat esse predicatum aliquod necessarium, et essentiale subiecto, primo post. cap. 11. secunda ratione. dicuntur ultimae differentie species demonstrationis inter se et distinguuntur, et etiam ab alijs syllogismorum species, ut declarabimus deo adueniente, primo post. 95. modo differentia est illa, per quam una res ab alia distinguitur, sic dicit Auer. ultima differentia, quibus diuiduntur et distinguuntur, quia distinctio est a differentia rei, species demonstratiuae ex parte suarum materiarum, quae demonstrant uerba Auer. quod sic conditiones, quae conueniunt uestigat Auer. non conditiones, quae conueniunt demonstrationum speciebus ex parte forme, quia de illis in libro priorum, quamuis in lib. post. uerba fecerit. hoc non ex intento, sed ad doctrinam ubertatem, alio pacto legitur series huius ex parte suorum mediorum, et quasi est unus intellectus, nam dicebat Auer. primo posteriorum. xi. nihil aliud est dicere premissas esse causas, quam premissas continere medium, quod sit causa, ecce premissa cum continet medium. ille differentia, quae sumuntur ex parte premissae sumuntur ex parte medij. sed pro clariori intelligentia est sciendum, ut clare Auer. declarat primo post. 95. in epit. de demonstratione secundo celi. 35. et 15. colliget determinat Auer. clarissimis uerbis cap. 24. quod demonstrationum species uariantur, et sunt diuersae ratione medij, si enim medium est effectus nobis notus et prior, nature uero ignotus

Differentie ex parte forme.

D

quis esse premissas causas, propter quas res esse notas nobis et naturae et intermediarias et necessarias tantum copeditur hae conditiones demonstrationi absolute et simpliciter, ideo Auer. nosse ut uniuersaliorem conditionem omnibus competentem completeretur, dicit illas esse ueras. et non alias conditiones, et haec secunda responsio uidetur magis ad aures Auer. sed ad huc circa hoc dictum dubitatio Auer. aliquis quereret. nomen Auer. in isto lib. inuestigat conditiones conclusionum demonstratiuarum quare Auer. protulit suam intentionem, dicendo esse de premissis tantum, cum Auer. inuestiget etiam conditiones conclusionum, ut patet primo post. cap. 15. et 17. ubi habet, quod id, quod scatur, id est conclusio debet ex necessitate esse, ad hoc respondet Auer. primo post. 93. et 94. quod Auer. tractando conditiones premissarum, tractat etiam conditiones conclusionum. sic dico quod Auer. hic dicendo de conditionibus premissarum est intentionem. non dicit non esse de conditionibus conclusionum. si quidem ex conditionibus premissarum inferatur et sunt nota conditiones conclusionum a priori et propter quod patet ergo intelligentia textus Auer. circa subiectum materiale istius libri, potest ultra addi pro hac opinione Secunda ratio, quae sumitur ex auctoritate Auer. secundo post. primo, ubi conueniens secundum librum cum, primo habet cum confidetur in primo demonstrationem quid sit id est de functionem et quot sint earum species et ex quibus singula earum species consistunt et quarum dispositionum et conditionum sint, ergo demonstratio erit subiectum et res considerant, de qua Auer. inuestigat proprietates et attributa, uerum non quo ad partem formalem quia de illa in libro priorum, sed tantum quo ad partem materialem, et ideo Auer. in 5. cap. inuestigat tantum conditiones premissarum demonstrationis scilicet et quod debent esse uerae, primae, immediate, et

Solutio

Secundario.

subiectum formale.

Textus.

quod

Contradictio maxima i dia. Eli. Auer.

tus erit una species demonstrationis que dicitur
quia, & hoc a fine, quoniam tantum, quia e abs-
solutum, dicitur quia etiam: ratione medij, quonia
medium est esse rei, scilicet effectus, si autem
medium erit causa nobis ignota, quia remota a
sensibus. nature autem prior et notior. erit una
differencia demonstrationis, que dicitur propter
quid. ratione finis, qd absolutum. que sicut pro-
ter quid. & ratione medij, quoniam medium est
causa. que est propter quid rei, cum uero me-
dium sit causa prior & notior nature, quia ca.
notior nobis quia sensata, erit alia species dem-
strationis diuersa ratione medij, que dicitur des-
monstratio simpliciter absoluta, hoc ratione, quo
nia omne que sicut absolute, & si est & pro-
ter quid est, ad que omnia que sicut reductur.
dicitur etiam demonstratio simpliciter ratione me-
dij, quia medium omni modo est notum. & nobis
& nature. istae sunt differentie simpliciter ex
parte mediorum, potest in hoc etiam esse alia re-
sponsio non discedendo ab Auer. quod dem-
strationes uariarum tribus modis, dicit ipse primo post.
95. ratione mediorum, nam si medium e causa,
que inserit necessario causam, et no e contra, erit
demonstratio cause & propter quid tantum, na
in demonstratione cause tantum. non oportet, ut
causa & causatum conuertantur, esset enim dem-
stratio simpliciter, cum i demonstratione cause
ingredietur medius terminus e efficiens uel fi-
nalis, que no conuertuntur cum causatis 12. met.
16. & 2. post. 57. quamuis dicat Auer. quod ca
sualis semper est, & conuertitur cum causato,
hoc e ut finis sinit rationem forme, uel quando
propria forma est ignota, utitur sine pro ipsa,
ut Auer. declarat primo post. 35. & ideo in
demonstratione propter qd no semper procedimus
ex conuertibilibus & ex parte cause et ex parte
causati, sed hoc est in demonstratione absoluta
demonstratione uero propter quid. cause inserunt
necessario causata. & non e contra dicit Auer.
est

est per causam formalem, na demonstratio, que
habet medium causam formalem, no dicitur prop-
ter qd, sed simpliciter, que procedit per causam
propter quam res est, ut Auer. declarat primo
post. 8. 9. & 10. & 11. com. quare uidentur
haec inuicem contradicere, & ut magis ageam
difficultatem, pono unam rationem, nam certum
est, quod non possumus procedere a causa ad in-
ferendum propter quid effectus, nisi causa pri-
us fuerit per effectum notificata nobis, ut declarat
Auerro. 8. physicorum. 53. primo post. 95. & in
cap. de demonstratione, & secundo posterioru
66. & etiam primo physicorum com. 2. pulchers
vine declarat Auerro. ex his arguo, si causa
non potest esse nota nisi ex effectu, ergo effe-
ctus necessario inferi causam, proba consequens
tiam, primo quia signa demonstrationis conuertit-
tur ea illis quorum sunt signa, ergo haec signa si
conuertuntur cum causa necessario inferunt cas-
usam, hoc confirmatur auctoritate Aristot. primo
post. cap. 30. ubi habet qd uno modo sit dem-
stratio, sed non per causam, sed per conuertentium
notus. ecce demonstratio quia, est ab effectu qui
inferri necessario causam, & non e contra ut dicit
Auer. secundo post. 55. & 67. & Aristot. in cap.
25. secundi h3 causa. n. prior est eo cuius causa. i.
non conuertitur cum suo effectu, quare ex his p3
potius causati inferre causam necessario quam
e contra, haec sunt contradictiones, quas uolui breui-
ter tetigisse, ut rei difficultas appareat, que mihi
semper dubia fuit, illam autem soluendam de-
linquo in com. 96. primi post. in quo Auerro. hanc
contradictionem habet in suis difficillimis uerbis,
interim uero satis sit monstrasse locum. Sed unde
dyscessi reuertor. Differentie ex parte medioru
quibus uariatur species demonstrationis sunt tres,
uel. n. medium est causa, uel effectus, si effectus,
erit demonstratio quia, ut patet primo physicoz
rum secundo uel strictius loqui uolumus, si me-
dium est subiectum formale a latinis dicitur, quod
est